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Verkkokurssien tarjonnan lisääntymisen myötä asiakkaiden vaatimukset kasvavat. Modernit 
verkkokurssit taipuvat moneen ja tarjoavat skaalautuvia liiketoimintamahdollisuuksia 
yrityksille. Huolellinen suunnittelu ja asiakaslähtöinen ajattelu varmistavat, että verkkokurssi 
on onnistunut. Tässä artikkelissa kerrotaan, miten kaupallinen verkkokurssi suunnitellaan ja 
toteutetaan laadukkaasti sekä asiakaslähtöisesti. 

 

Itsenäisesti suoritettavat, opettajan tai valmentajan kuratoimien sisältöjen avulla etenevät 
verkkokurssit ovat rantautuneet myös monien kaupallisten toimijoiden valikoimiin. Verkossa 
voi nykyään opiskella lähes mitä vain, hengitysharjoituksista sukkien kutomiseen tai oman 
blogin tekemiseen. Viimeistään Covid-19-pandemia puski läpi maailmanlaajuisen muutoksen 
kaikilla koulutusasteilla etä- ja verkko-opetukseen siirtymisessä (Ahshan 2021). Samalla 
myös kaupallisten verkkokurssien tarjonta on kasvanut. Verkkokurssien lisääntynyt suosio ja 
opetettavien aiheiden monimuotoisuus näkyvät esimerkiksi siinä, että kansalaisopistot ovat 
ottaneet ne osaksi tarjontaansa. Kansalaisopistojen verkkokurssien määrä nousi aikavälillä 
2020–2021 valtakunnallisesti 7591 tunnista jopa 141 761 tuntiin vuodessa (Tuukkanen 
2021). Pauliina Jeger ja Anna Tattari tekivät opinnäytetyönsä (2021) kaupallisen 



verkkokurssin suunnittelusta ja toteuttamisesta. Tässä artikkelissa esitellään tämän 
projektin tärkeimpiä löydöksiä. 

Verkkokurssille tarvitaan alusta ja hyvä suunnitelma 

Etäopetusta järjestettiin ennen internetin aikakautta esimerkiksi VHS-kasettien ja CD-levyjen 
avulla (Malan 2013). Nykyään etäopetus on pääsääntöisesti verkossa tapahtuvaa. Verkko-
opetuksella tarkoitetaan oppimistilanteita, joissa hyödynnetään tieto- ja viestintätekniikkaa. 
Verkko-opetukseen sisältyy verkko-oppimateriaaleja, videoita, äänitiedostoja, PDF-
tiedostoja, webinaareja ja sovelluksia. (Keränen & Penttinen 2007, 1–3.) Näistä 
verkkokurssin tai -valmennuksen järjestäjä voi valita opetettavaan aihealueeseen 
sopivimman yhdistelmän. Verkkokurssin suorittaminen voi olla ajasta tai paikasta 
riippumatonta tai edellyttää osallistumista tai tehtävänpalautuksia tiettyyn aikaan. 
(Huhtanen 2019a, 12.) 

Verkkokurssi tai kaupallinen verkkovalmennus sisältää yleensä aina emoalustan, jossa 
opiskeltavaa aihealuetta otetaan haltuun erilaisten aktiviteettien avulla. Osa kaupallisista 
toimijoista pyörittää valmennuksia oman sovelluksen tai verkkosivustonsa kautta, mutta 
erilaisia valmiita alustoja on paljon. Alustoista korkeakoulumaailmassa lienee tutuin Moodle, 
jonka rinnalla kaupallisille toimijoille on tarjolla erilaisia maksullisia alustoja kuten 
Campwire, LearnDash, Teach:able, Verkkovalmentajat tai Vuolearning. Niiden verkkokurssin 
järjestäjältä perittävä maksu koostuu yleensä kuukausimaksusta, käyttäjämäärästä ja 
provisiosta. (Jeger & Tattari 2021, 52.) 

Verkkokurssit ovat usein moduulipohjaisia ja ne pidetään nimensä mukaisesti kokonaan 
verkon välityksellä. Kurssimateriaalit, harjoitukset sekä ohjeet jaetaan verkkokurssin 
alustalla pilkottuna pienempiin osioihin eli moduuleihin. (Huhtanen 2019a, 12.) 
Verkkokurssit vaihtelevat kokonaiskestoltaan paljon, lyhyimmät kurssit voi käydä päivässä 
tai parissa, kun taas pidemmät kurssit voivat kestää jopa useita kuukausia. Tyypillisesti lyhyt 
verkkokurssi kestää muutaman viikon, mutta myös pidempi aika voi olla perusteltu, jos 
kurssin teema tai konteksti sitä vaativat. (Liikkeelleympäristö 2021.) Moduulipohjaiset ja 
tietyn aikataulun mukaisesti etenevät verkkokurssit sopivat hyvin rakenteeksi niin 
korkeakouluun kuin kaupallisille toimijoillekin. 

Verkkoliiketoiminnassa skaalautuvuudesta on yritykselle etua, joten verkkokurssityypeistä 
MOOC (Massive Open Online Course) eli kaikille avoin ja osallistujamäärältään rajoittamaton 
verkkokurssi on tutkimisen arvoinen mahdollisuus. MOOCissa verkkokurssille voidaan ottaa 
mukaan rajoittamaton määrä, jopa tuhansia, osallistujia, jotka etenevät omaan tahtiinsa 
suorittaen alustalla erilaisia aktiviteetteja (Andersson, Huttenlocher, Kleinberg & Leskovec 
2014). MOOC-kurssit toimivat hyvin johdantona uuteen aihealueeseen, mutta eivät 
välttämättä sovellu aiheen syventämiseen. (Huhtanen 2019a, 15.) 

Itse idean verkkokurssin aiheeseen tulisi lähteä ajankohtaisesta ongelmasta tai juuri nyt 
esillä olevasta tai tulevasta tarpeesta, joka verkkokurssin käyttäjillä voisi olla. Sen jälkeen 
tulisi määritellä se, onko kurssi fyysinen, hauska, bisnekseen suuntautuva, koulumainen, 
virtuaalinen sekä hahmottaa, mitä kurssin on tarkoitus opettaa ja kuinka paljon 
opettaminen vaatii opettajalta. (Huhtanen 2019b, 30.) 



Verkkokurssin suunnittelu 

Usein kurssien rakentaminen aloitetaan miettimällä asiasisältöä tai valittavaa teknologiaa, 
mutta kurssit tulisi kuitenkin aina suunnitella oppiminen edellä. Mitä osallistujan halutaan 
oppivan? Millä tavalla juuri kyseinen kohderyhmä oppisi uutta ja haluaisi vastaanottaa 
tietoa? (Sankala 2020.) Verkkokurssia rakentavan henkilön tai yrityksen kannattaa laatia 
itselleen selkeä runko verkkokurssilla käsiteltävistä asioista, mutta sen lisäksi saada käsitys 
oppijan oppimisprosessista. Hyvän verkkokurssin tulisi myös aikaansaada mielekkäitä 
oppimiskokemuksia ja tukea oppijan kehitystä aiheessa. (Stortti & Tulonen 2005, 53.) 

 

Kuva 1 Verkkokurssin rakentajan tarkistuslistan sisältöä 

Niin korkeakoulujen kuin kaupallisten toimijoidenkin järjestämille verkkokurssille osallistuu 
opiskelijoita erilaisine taustoineen ja tarpeineen, joten kurssin rakentamisessa kannattaa 
käyttää muotoilun perusajatusta; se mikä on helppoa niille käyttäjille, joilla on eniten 
vaikeuksia oppimisessa, toimii kaikille. Universaali oppimissuunnittelu tarkoittaa oppimisen 
tuomista kaikkien ulottuville riippumatta oppijan taustasta ja taitotasosta. Se ei edellytä 
oppimisen räätälöintiä jokaisen yksilölliseen tarpeeseen, mutta siinä pyritään yleiseen 
saavutettavuuteen. Opetusmenetelmissä poistetaan suunnitelmallisesti psykologiset 
oppimisesteet. (Huhtanen 2019a, 16.) Myös monet muotoilun menetelmistä toimivat 
verkkokurssisuunnittelussa. Verkkokurssin rakentaja voi hyödyntää esimerkiksi 
liiketoiminnan mallinnusta, benchmarkingia, trendianalyysejä, kustannus- ja 
kannattavuusanalyysejä, prosessien mallinnusta, tietojärjestelmämäärittelyä, 
asiakashaastatteluja, asiakaspersoonien mallinnusta, rautalankamallinnuksia sekä 
palvelupolun kuvaamista. (Saari ym. 2019.) 



Universaali oppimissuunnittelu tarkoittaa oppimisen saamista kaikkien ulottuville 
riippumatta taustasta ja taitotasosta. 

Verkkokurssin oppimisympäristö poikkeaa luokkahuoneessa oppimisesta. Opiskelijoiden 
välinen vuorovaikutus ei ole yhtä automaattista, sisällön seuraaminen on vaativampaa ja 
kokonaiskuvan muodostaminen koko kurssista on haastavampaa. Tästä syystä verkkokurssin 
selkeällä rakenteella on vahva rooli näiden haasteiden lieventämisessä. (Huhtanen 2019b, 
11.) Koska yhteyden subjektiivinen voimakkuus ja vuorovaikutus verkkokurssilla on 
heikompaa kuin lähikurssilla, tulisi verkkokurssiin Huhtasen (2019b, 9) mukaan sisältyä 
esimerkiksi lyhyitä tietovisoja tai keskusteluja sekä kanava sosiaaliseen kanssakäymiseen, 
kuten ryhmä Whatsappissa, Telegramissa, Facebookissa jne. Tällöin oppiminen tehostuu ja 
asiasisältö jää mieleen, varsinkin kun aihetta pääsee pohtimaan vuorovaikutuksessa muiden 
kanssa. Taitava kurssisuunnittelu antaa mahdollisuuden tilanteelle, jossa kurssilaiset 
tuottavat oman oppimisen rinnalla lisäarvoa myös muille (Suominen & Hakanurmi 2013). 

Sanna Sintosen ja Jarmo Vihmalaakson (2020) selvityksen perusteella opiskelijat toivovat 
verkkototeutukselta yhdenmukaista ja selkeää kurssirakennetta ja sitä, ettei opettajalta ole 
tarvetta erikseen kysyä kurssin käytännöistä. Oman edistymisen seurannan sekä tehtävien 
määräaikojen tulisi olla selkeästi näkyvillä. Asiasisältöjen esittämisessä on myös hyvä olla 
johdonmukainen. 

Verkko-opetuksen suunnittelussa auttaa myös ilmainen, eAMK-hankkeessa 2017 kehitetty 
laatukriteeristö, jonka avulla voi varmistaa, että esimerkiksi käytettävyys ja ulkoasu, 
vuorovaikutus ja sisällöt sekä oppimistehtävät ovat laadukkaita. Laatukriteerit kertovat 
konkreettisten esimerkkien avulla, miten yleisimmät haasteet voidaan verkkototeutuksilla 
ratkaista. (eAMK verkkototeutusten laatukriteerit.) Valmista verkkokurssia voi puolestaan 
arvioida eAMK verkkototeutusten arviointityökalulla. Siinä arvioidaan verkkotestillä lyhyiden 
väittämien avulla oman verkkototeutuksen tilaa. Testi antaa myös palautteen 
opintojaksosta. (eAMK verkkototeutusten arviointityökalu.) Molemmat työkalut ovat 
sovellettavissa sekä korkeakouluun että kaupallisille toimijoille suurilta osin. 

Verkkokurssin rakentajan tarkistuslista 

Jegerin ja Tattarin (2021) opinnäytetyön toiminnallisena osuutena valmistui PDF-opas 
verkkokurssien rakentamiseen. Se on suunnattu verkkokursseja osaksi liiketoimintaansa 
suunnitteleville pienyrityksille. Opas listaa neljäänkymmeneenviiteen vinkkiin tarkistuslistan 
verkkokurssin rakentajalle. Kaupallisissa verkkokursseissa kurssi tulee sovittaa mukaan 
omaan liiketoimintaan sekä tuotteistaa ja hinnoitella kohderyhmälle houkuttelevaksi. 
Kurssisuunnittelun rinnalla kulkevat kohderyhmäajattelu, asiakaspolun suunnitteleminen, 
palvelumuotoilu sekä etämyyntiä koskevien lakien ja säädösten noudattamisen 
varmistaminen. (Jeger & Tattari 2021, 80–81.) 

Kaupallisissa verkkokursseissa kurssi tulee sovittaa mukaan omaan liiketoimintaan, 
tuotteistaa ja hinnoitella kohderyhmälle houkuttelevaksi. 

Verkossa opiskelusta on tullut luonnollista sekä etäopiskelun että etätyön myötä. Tämä 
hyödyttää myös verkkokurssien tarjoajaa. Verkkokurssien tarjonnan lisääntymisen myötä 



myös niiden taso ja asiakkaiden vaatimukset kasvavat. Tästä syystä kaupallisten 
verkkokurssien huolellinen suunnittelu kannattaa. 
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